
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в статью 5
Закона Республики Дагестан
«О транспортном налоге»

и статью 6 Закона Республики Дагестан
«О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Дагестан»

Принят Народным Собранием

Республики Дагестан 25 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Республики Дагестан от 2 декабря 2002 года

№ 39 «О транспортном налоге» (Дагестанская правда, 2002, 6 декабря, № 263-264;
2004, 18 мая, № 129; 27 ноября, № 284-286; 2007, 5 октября, № 274; 3 ноября,

№ 306; 2009, 13 октября, № 338-343; 2011, 5 февраля, № 42^3; 22 июля, № 267-
270; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 22, ст. 1473; Даге

станская правда, 2016, 27 мая, № 133-134; Официальныйинтернет-порталправовой
информации (www.pravo.gov.ra), 2017, 3 июля, № 0500201707030003; 10 ноября,

№ 0500201711100004; 2018, 8 октября, № 0500201810080013; интернет-порталпра

вовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2020, 29 мая,

№ 05004005622; 11 ноября, № 05004006229; 29 декабря, № 05004006544; 2021,
29 мая, № 05004007212; 2022, 30 апреля, № 05004008860; 11 июня, № 05004009102;
13 декабря, № 05004010254) следующие изменения:

1) дополнить пунктами 4.3 и 4.4 следующего содержания:

«4.3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружен

ные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года№ 647 «Об объявлениичастичноймобилизации

в РоссийскойФедерации»или заключившиеконтракт о добровольномсодействиив

выполнении задач, возложенныхна ВооруженныеСилы Российской Федерации, в

ходе специальнойвоенной операции с 24 февраля 2022 года, либо один из членов их

семей (супруг (супруга), несовершеннолетниедети, в том числе усыновленные,ро

дители (усыновители) - за одну единицу зарегистрированного за ними легкового



транспортного средства с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил (до 110,33 кВт)

включительно по выбору налогоплательщика;

4.4) ветераны боевых действий на территории Республики Афганистан либо

один из членов их семей (супруг (супруга), несовершеннолетниедети, в том числе

усыновленные, родители (усыновители) - за одну единицу зарегистрированного за

ними легкового транспортного средства с мощностью двигателя до 150 лошадиных

сил (до 110,33 кВт) включительно по выбору налогоплательщика;»; .
2) дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии у двух и более налогоплательщиков - членов одной семьи права

на налоговую льготу, предусмотренную пунктами 4.3 и 4.4 настоящей статьи, от

уплаты налога освобождается один из указанных налогоплательщиков,'который

первым представил в налоговый орган заявление о предоставленииналоговой льго

ты.».

Статья 2

Внести в статью 6 Закона Республики Дагестан от 30 декабря 2022 года № 103
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2022, 30 декабря, 05004010435) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения статьи 1 настоящего Закона распространяются на правоотноше

ния, возникшие с 1 января 2021 года, и действуют до 1 января 2024 года.

г. Махачкала

5 мая 2023 года
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